

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

(1) 連結経営指標等

回次	第57期中	第58期中	第59期中	第57期	第58期
会計期間	自 平成15年 4月1日 至 平成15年 9月30日	自 平成16年 4月1日 至 平成16年 9月30日	自 平成17年 4月1日 至 平成17年 9月30日	自 平成15年 4月1日 至 平成16年 3月31日	自 平成16年 4月1日 至 平成17年 3月31日
保険料等収入 (百万円)	—	—	498,138	922,091	899,872
資産運用収益 (百万円)	—	—	151,478	285,848	309,266
保険金等支払金 (百万円)	—	—	417,163	1,024,680	794,398
経常利益 (百万円)	—	—	41,817	14,719	53,126
契約者配当引当金繰入額 (百万円)	—	—	—	18,315	—
契約者配当準備金繰入額 (百万円)	—	—	8,563	—	18,398
当期純剰余又は 当期純損失(△) (百万円)	—	—	—	△ 15,069	—
当期純利益又は 中間純損失(△) (百万円)	—	—	△ 74,941	—	8,068
純資産額 (百万円)	—	—	286,966	249,221	301,752
総資産額 (百万円)	—	—	7,729,824	7,500,103	7,642,684
1株当たり純資産額 (円)	—	—	81,147.16	—	85,328.33
1株当たり当期純利益又 は1株当たり中間純損失 (△) (円)	—	—	△ 21,191.74	—	2,278.00
潜在株式調整後 1株当たり 中間(当期)純利益 (円)	—	—	—	—	—
自己資本比率 (%)	—	—	3.71	3.32	3.95
営業活動による キャッシュ・フロー (百万円)	—	—	90,816	△ 109,402	139,527
投資活動による キャッシュ・フロー (百万円)	—	—	△ 64,318	3,746	△ 161,383
財務活動による キャッシュ・フロー (百万円)	—	—	11,989	△ 8,792	△ 7,890
現金および現金同等物の 中間期末(期末)残高 (百万円)	—	—	239,044	230,041	200,143
従業員数(内務職員) (営業職員) (名)	—	—	3,099 9,202	3,490 9,891	3,073 9,189

- (注) 1 保険料等収入、資産運用収益、保険金等支払金には消費税等は含まれておりません。
- 2 当社は第59期中間連結会計期間が半期報告書の提出初年度であるため、第57期中および第58期中については記載しておりません。
- 3 当社は第57期は相互会社のため、契約者配当準備金にかえて、株式会社化後の契約者への配当支払に備えるため、保険業法施行規則第32条の14の規定に基づく引当金として契約者配当引当金を設け、相互会社における社員配当準備金繰入額に相当する金額を契約者配当引当金繰入額として費用処理しております。
- 4 当社は第57期は相互会社のため、当期純利益又は中間純損失(△)にかえて当期純剰余又は当期純損失(△)を記載しております。

- 5 当社は第57期は相互会社のため、株式がありません。従って、1株当たり純資産額、1株当たり当期純利益および潜在株式調整後1株当たり当期純利益を記載しておりません。
- 6 1株当たり純資産額の計算にあたっては、A種株式の中間期末(期末)株式数に当該株式の調整比率2を乗じた株式数を含めて算定しております。
- 7 1株当たり当期純利益または1株当たり中間純損失の計算にあたっては、A種株式については普通株式と同等の株式として取り扱っており、A種株式の期中平均株式数に当該株式の調整比率2を乗じた株式数を含めて算定しております。
- 8 潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益については、希薄化効果を有する潜在株式がないため、記載しておりません。

(2) 提出会社の経営指標等

回次	第57期中	第58期中	第59期中	第57期	第58期
会計期間	自 平成15年 4月1日 至 平成15年 9月30日	自 平成16年 4月1日 至 平成16年 9月30日	自 平成17年 4月1日 至 平成17年 9月30日	自 平成15年 4月1日 至 平成16年 3月31日	自 平成16年 4月1日 至 平成17年 3月31日
保険料等収入 (百万円)	—	—	498,138	920,445	899,873
資産運用収益 (百万円)	—	—	149,848	283,538	306,891
保険金等支払金 (百万円)	—	—	417,163	1,021,080	794,398
経常利益 (百万円)	—	—	39,790	12,098	49,742
契約者配当引当金繰入額 (百万円)	—	—	—	18,315	—
契約者配当準備金繰入額 (百万円)	—	—	8,563	—	18,398
当期純剰余又は 当期純損失(△) (百万円)	—	—	—	△ 15,948	—
当期純利益又は 中間純損失(△) (百万円)	—	—	△ 76,235	—	6,884
資本金 (百万円)	—	—	87,280	—	87,280
発行済株式総数 (千株)	—	—	普通株式 1,550 A種株式 1,084	—	普通株式 1,550 A種株式 1,084
純資産額 (百万円)	—	—	295,025	260,743	312,982
総資産額 (百万円)	—	—	7,735,333	7,509,484	7,651,758
1株当たり純資産額 (円)	—	—	83,426.05	—	88,503.82
1株当たり当期純利益又は 1株当たり中間純損失 (△) (円)	—	—	△ 21,557.56	—	1,943.72
潜在株式調整後 1株当たり 中間(当期)純利益 (円)	—	—	—	—	—
1株当たり中間(年間) 配当額 (円)	—	—	—	—	—
自己資本比率 (%)	—	—	3.81	3.47	4.09
従業員数(内務職員) (営業職員) (名)	— —	— —	2,768 9,202	3,136 9,891	2,739 9,189

(注) 1 保険料等収入、資産運用収益、保険金等支払金には消費税等は含まれておりません。

2 当社は第59期中間会計期間が半期報告書の提出初年度であるため、第57期中および第58期中については記載しておりません。

3 当社は第57期は相互会社のため、契約者配当準備金にかえて、株式会社化後の契約者への配当支払に備えるため、保険業法施行規則第32条の14の規定に基づく引当金として契約者配当引当金を設け、相互会社における社員配当準備金繰入額に相当する金額を契約者配当引当金繰入額として費用処理しております。

4 当社は第57期は相互会社のため、当期純利益又は中間純損失(△)にかえて当期純剰余又は当期純損失(△)を記載しております。

5 当社は第57期は相互会社のため、資本金はありません。なお、第57期の基金償却積立金および新株式払込金の合計金額は、174,300百万円であります。

- 6 当社は第57期は相互会社のため、株式がありません。従って、発行済株式総数、1株当たり純資産額、1株当たり当期純利益、潜在株式調整後1株当たり当期純利益および1株当たり年間配当額を記載しておりません。
- 7 1株当たり純資産額の計算にあたっては、A種株式の中間期末(期末)株式数に当該株式の調整比率2を乗じた株式数を含めて算定しております。
- 8 1株当たり当期純利益または1株当たり中間純損失の計算にあたっては、A種株式については普通株式と同等の株式として取り扱っており、A種株式の期中平均株式数に当該株式の調整比率2を乗じた株式数を含めて算定しております。
- 9 潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益については、希薄化効果を有する潜在株式がないため、記載しておりません。

2 【事業の内容】

当中間連結会計期間において、当社グループ（当社および当社の関係会社）が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社に異動はありません。

3 【関係会社の状況】

当中間連結会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

4 【従業員の状況】

(1) 連結会社の状況

平成17年9月30日現在

事業部門の名称	従業員数(名)
保険および保険関連事業	11,870
資産運用関連事業	104
総務・事務代行等関連事業	327
合計	12,301

(注) 従業員数は、就業人員数(当社グループから当社グループ外への出向者を除き、当社グループ外から当社グループへの出向者を含む)であり、また、内務担当職・パートタイマー等の契約社員を除いております。

(2) 提出会社の状況

平成17年9月30日現在

区分	従業員数(名)
内務職員	2,768
営業職員	9,202

(注) 従業員数は、就業人員数(当社から他社への出向者を除き、他社から当社への出向者を含む)であり、また、内務担当職・パートタイマー等の契約社員を除いております。

(3) 労働組合の状況

平成17年9月30日現在

名称	組合員数(名)	労使間の状況
三井生命労働組合	11,370	労使間に特記事項なし
みついらいふ當舖ユニオン	23	労使間に特記事項なし